30.12.2020г. №61
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БАЛАГАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
БИРИТСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "РАЗВИТИЕ МОЛОДЕЖНОГО ВОЛОНТЕРСКОГО ДВИЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ БИРИТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
НА ПЕРИОД 2021-2023 ГОДЫ"
В целях реализации государственной молодежной политики, развития системы социальных услуг, основных форм организации досуга, отдыха, массовых видов спорта и туризма, а также гражданского становления, духовно-нравственного и патриотического воспитания молодежи, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 05.02.2018 г № 15-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам добровольчества (волонтерства), руководствуясь Уставом Биритского муниципального образования, Администрация Биритского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие молодежного волонтерского движения на территории Биритского муниципального образования на период 2021 – 2023 годы»
2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации населения «Биритский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Биритского муниципального образования в информационно телекоммуникационной сети «Интернет»
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста администрации Биритского муниципального образования.

Глава Биритского муниципального образования                                     Е.В. Черная

Приложение №1
к постановлению администрации
Биритского муниципального образования
от 30 декабря 2020 г №61

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Развитие молодежного волонтерского движения
на территории Биритского муниципального образования»

1.Ответственный исполнитель муниципальной программы: администрация Биритского муниципального образования.
2. Соисполнители муниципальной программы:
- граждане, общественные объединения и иные организации, оказывающие помощь (содействие) путем пропаганды идей добровольного труда на благо общества и привлечения студентов, школьников к решению социально значимых проблем (через участие в социальных, экологических, гуманитарных, культурно – образовательных, просветительских и др. проектах и программах)
3.Подпрограммы муниципальной программы: нет

	Наименование программы
	Развитие молодежного волонтерского движения на территории Биритского муниципального образования

заказчик программы

	Администрация Биритского муниципального образования

	исполнители программы
	Администрация Биритского муниципального образования

	основание для разработки программы
	Федеральный закон от 05.02.2018 г № 15-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам добровольчества (волонтерства), Федеральный закон от 06.10.2003 г 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	цели, задачи муниципальной программы
	Развитие у молодежи высоких нравственных качеств путем пропаганды идей добровольного труда на благо общества и привлечения молодежи к решению социально значимых проблем (через участие в социальных, экологических, гуманитарных, культурно – образовательных, просветительских и др проектах и программах).

	сроки реализации программы
	период реализации – 2021 -2023 годы

	ожидаемые результаты от реализации программы
	Основной результат работы - формирование в ходе деятельности более ответственной, адаптированной, здоровой личности.

	система организации контроля за реализацией программы
	Осуществляется администрацией Биритского муниципального образования

1. Общие положения
Волонтерская деятельность, добровольческая активность молодежи являются важнейшими факторами социального развития общества в таких сферах, как образование, наука, культура, искусство, здравоохранение, охрана окружающей среды и в ряде других.
Добровольческая деятельность является сферой, дающей простор созидательной инициативе и социальному творчеству студенчества, обеспечивающей важный вклад в достижение целей воспитания активной гражданской позиции и социальной ответственности молодого человека.
Молодежь, активно занимающаяся добровольчеством, получают навыки и умения организации мероприятий и акций, общения с различными категориями населения, что впоследствии делает их более конкурентоспособными на рынке труда. Помимо личного развития волонтеры активно помогают в решении социальных проблем общества. Занимаются помощью детям – сиротам, ветеранам, профилактикой зависимостей в детской и молодежной среде и пр.

2. Цель программы
Основной целью является развитие у молодёжи высоких нравственных качеств путём пропаганды идей добровольного труда на благо общества и привлечения студентов к решению социально значимых проблем (через участие в социальных, экологических, гуманитарных, культурно-образовательных, просветительских и др. проектах и программах).

3. Основные задачи программы
1. Поддержание действующих волонтерских инициатив молодежи на территории Биритского муниципального образования.
2. Создание волонтерских отрядов по новым направлениям деятельности.
3. Широкое информирование о возможностях волонтерской деятельности, вовлечение молодежи в добровольческое движение.
4. Развитие взаимосвязей волонтерского движения молодежи Биритского муниципального образования с благополучателями (социальными учреждениями, отдельными категориями нуждающихся в помощи лиц и пр.), благотворительными фондами и иными организациям, нуждающимися в поддержке волонтеров.
5. Создание нормативно-правовой базы для формирования и организации работы молодежного волонтерского движения на территории Биритского МО.
6. Выработка методов стимулирования и развития деятельности волонтерского движения, поощрения лучших участников добровольцев.
7. Повышение уровня подготовки волонтеров по видам деятельности и качества проводимых ими мероприятий.

4. Срок реализации программы
Программа будет реализована в течение 2021-2023 годов в три этапа.
I этап - 2021год
II этап – 2022 год
III этап – 2023 год
На первом этапе предусматривается:
- разработка организационных основ реализации программы;
- установление контактов с заинтересованными организациями;
На втором и третьем этапе предполагается реализация основных мероприятий программы согласно плану основных мероприятий.

5. Формы реализации программы
Для организации и развития молодежного волонтерского движения на территории Биритского муниципального образования используются три основные группы форм:
1) работа волонтеров с социально-незащищенными группами населения: детьми-сиротами, инвалидами, престарелыми.
2) гражданско-патриотическое:
- помощь детям ВОВ, людям старшего поколения;
- организация торжественных мероприятий, приуроченных ко дню Победы;
3) здоровый образ жизни, профилактика социально-негативных явлений:
- организация пропагандистских акций, направленных на борьбу с наркоманией, табачной зависимостью, алкоголизмом, распространением ВИЧ/СПИДа;
- организация акций по мерам предосторожности в период простудных заболеваний, в.т.ч. COVID-19;
- организация культурно - и спортивно-массовых мероприятий профилактической направленности;
- организация досуга молодежи на территории Биритского МО;

6. Основные мероприятия, направленные на реализацию программы
- Проведение обучающих семинаров и тренингов для волонтеров - организаторов профилактических мероприятий;
- Участие волонтёров в Добровольческих школах, Слетах, круглых столах;
- Реализация проекта «Осуществи мечту» (сбор новогодних подарков для детей-сирот);
- Организация празднования Дня пожилого человека.
- Участие в районных и муниципальных мероприятиях, а также содействие благотворительным фондам в работе в социальных учреждениях

7. Мероприятия по развитию волонтерского движения

	Организационно-методическое обеспечение волонтерской деятельности

	Разработка положений, программ и проектов, касающихся организации волонтерской деятельности.
	в течение года

	Разработка методических пособий, информационных брошюр для организаторов, участников волонтерского движения
	в течение года

	Разработка и изготовление имиджевой атрибутики  волонтерского движения
	систематически

	Участие в обучающих семинарах и тренингах для волонтеров - организаторов профилактических мероприятий
	систематически

	Организация и проведение встреч с молодежью, с целью информирования их о деятельности волонтерского движения на территории Биритского МО.
	систематически

	Организация участия волонтёров в Добровольческих школах, Слетах, круглых столах
	в течение года

	Развитие  информирования молодежи о деятельности волонтерского движения

	Освещение работы молодежного волонтерского движения на территории Биритского МО в газете «Биритский Вестник»
	систематически

	Разработка и создание тематических стендов, наглядной агитации по привлечению молодежи  в волонтерские отряды
	в течение года

	Мониторинг молодежной среды, привлечение внимания молодежи  к актуальным проблемам
	систематически

	Взаимообмен информацией и практикой работы с другими волонтерскими отрядами и организациями
	в течение года

	Работа  с социально-незащищенными слоями населения

	Реализация проекта «Осуществи мечту» (сбор новогодних подарков для детей-сирот), проведение акции «Первоклассник», для малообеспеченных детей.
	в течение года

	Организация празднования Дня пожилого человека.
	октябрь

	Участие в районных мероприятиях, а также содействие благотворительным фондам в работе в социальных учреждениях
	в течение года

	Формирование здорового образа жизни. Организация работы по первичной профилактике зависимостей среди молодежи.

	Киновечера с просмотром кинофильмов по тематике здорового образа жизни
	в течение года

	Проведение мероприятий, приуроченных к Международному дню борьбы с наркоманией и наркобизнесом
	июнь

	Проведение мероприятий, приуроченных ко Всемирному дню некурения
	третий четверг ноября

	Проведение мероприятий, приуроченных ко Всемирному дню борьбы со СПИДом
	1 декабря

	Подготовка и распространение плакатов по социальным проблемам
	в течение года

	Участие в спортивных Акциях
	в течение года

	Агитация участия молодежи в спортивно-оздоровительных и культурно-массовых мероприятиях СДК, села, района с целью оздоровления молодежи и отвлечения  от негативного влияния окружающей среды
	в течение года

	Гражданско-патриотическое направление

	Проведение блока мероприятий по популяризации государственных символов РФ (плакаты, конкурс патриотической песни)
	декабрь

	Встречи с детьми войны, участниками боевых действий
	20-22 февраля

	Создание и поддержание стендов ветеранов ВОВ и тружеников тыла
	февраль-май

	Участие в мероприятиях, посвященных празднованию Победы в ВОВ
- Раздача Георгиевских ленточек
	май

	Участие в конкурсе «Боевой листок»
	май

	Чествование детей войны
	май

	Адресное поздравление детей войны и вручение памятных подарков (сух.пайков)
	май

	Профориентационная работа

	Организация агитационных концертов для призывников
	октябрь, май

8. Система программных мероприятий по реализации программы

	№
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель, соисполнители и участники реализации мероприятий
	Сроки исполнения мероприятий
	Объем финансирования (тыс. руб.)
	источники финансирования

	всего
	в том числе

	2021
	2022
	2023

	Раздел 1. ИНТЕГРАЦИИ МОЛОДЕЖИ В СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ОТНОШЕНИЯ

	1. Содействие трудоустройству у молодых граждан

	1.1
	Оказание помощи в трудоустройстве молодежи, развитии навыков успешного предпринимательства через центры профессиональной ориентации, подготовки и переподготовки молодых кадров
	Администрация, центр занятости населения
	ежегодно

	Не требует финансирования

	2. Содействие предпринимательской деятельности молодежи

	2.2
	Информирование предпринимателей из числа молодежи, начинающих  собственное дело, о формах государственной поддержки
	Администрация
	весь период

	Не требует финансирования

	Раздел 2. ИНТЕГРАЦИЯ МОЛОДЕЖИ В ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКИЕ ОТНОШЕНИЯ

	1. Развитие политической грамотности, правовой культуры и повышение электоральной активности молодежи

	1.1.
	Подготовка предложений в действующие и разрабатываемые законодательные и нормативные акты областного и федерального уровня по вопросам государственной молодежной политики
	Администрация
	Весь период

	Не требует финансирования

	1.2.
	Подготовка предложений в действующие и разрабатываемые нормативные акты местного уровня по вопросам государственной молодежной политики
	Администрация
	Весь период

	Не требует финансирования

	2. Поддержка детских и молодежных общественных объединений

	2.1.
	Обеспечение участия молодежи в районных, форумах, конкурсах, соревнованиях, слетах, конференциях, акциях и других мероприятиях
	Администрация
	Весь период
	1500
	500
	500
	500
	Средства местного бюджета

	3. Содействие духовно-нравственному и военно-патриотическому воспитанию молодежи

	3.1
	Проведение месячника военно-патриотического воспитания, посвященный Дню защитника отечества.
	Администрация совместно с МКУК «БСДК», школы, детского дома
	Ежегодно

	Без финансирования

	3.2
	Проведение мероприятий, посвященных  Дню Победы
	Администрация совместно с МКУК «БСДК», школы, детского сада
	Ежегодно
	9000
	3000
	3000
	3000
	Средства местного бюджета

	3.3
	Спортивное мероприятие, посвященное международному женскому дню
	Администрация
	Ежегодно
	1500
	500
	500
	500
	Средства местного бюджета

	3.4
	Спортивное мероприятие, посвященное Дню семьи
	Администрация
	Ежегодно

	Без финансирования

	3.5
	Спортивное мероприятие, посвященное Дню защиты детей
	Администрация, школа
	Ежегодно
	3000
	1000
	1000
	1000
	Без финансирования

	3.6
	Участие в районной Акции «Мы - Граждане России!» (торжественное вручение паспортов гражданам РФ достигшим 14-летия)
	Администрация, школа
	Ежегодно

	Без финансирования

	3.7
	Проведение «круглых столов» по вопросам патриотического и духовно-нравственного воспитания молодежи среди учащихся общеобразовательных школ.
	Администрация, ОКДН, школа.
	Постоянно

	Без финансирования

	3.8
	Организация и проведение «Экологического десанта» молодежи
	Администрация, ОКДН, школа
	ежегодно

	Без финансирования

	3.9
	Уход за местами захоронения погибших воинов
	Администрация, волонтерское движение

	Без финансирования

	3.10
	Проведение акций, бесед, круглых столов против наркомании, табакокурения, алкоголизма
	Администрация, школа
	постоянно

	Без финансирования

	ИТОГО:
	15000
	5000
	5000
	5000

9. Ожидаемые результаты программы
Основной результат работы - формирование в ходе деятельности более ответственной, адаптированной, здоровой личности.
Владеть знаниями о ЗОЖ и уметь аргументировано отстаивать свою позицию, формирование здоровых установок и навыков ответственного поведения, снижающих вероятность приобщения к ПАВ, курению, алкоголизму:
- увеличение количества детей и подростков, вовлеченных в волонтерские отряды и проведение альтернативных мероприятий;
- привлечение детей и подростков к общественно значимой деятельности и уменьшение количества несовершеннолетних состоящих на внутришкольном  учете и учете в ПДН;
- создание модели детского и родительского волонтерского движения внутри школы и вне ее; уметь общаться с учащимися и взрослыми, владеть нормами и правилами уважительного отношения.
Участвовать в акциях по здоровому образу жизни организуемых школой, районом, домом культуры.
Волонтёр - это доброволец, разговаривающий на языке юной аудитории, вызывающий доверие и интерес к себе.
Волонтёрство (по пропаганде ЗОЖ) - это доступный, массовый способ профилактики вредных привычек и асоциального поведения в обществе.
Реализация программы позволит:
- приобрести позитивный опыт социального взросления и социальной ответственности.
- обеспечить занятость молодежи во внеурочное время и отвлечь их тем самым от вредных привычек, прежде всего, от употребления наркотиков, алкоголя.
- привлечь к работе по военно-патриотическому воспитанию средства массовой информации.
- сохранить и укрепить человеческие ценности.